



نمایندگان مجلس از توضیحات وزیر کشور قانع نشدند

کارت زردی دیگر برای کابینه روحانی

گروه سیاست: در چند روز مانده به پایان دولت دوازدهم، در مجلس اصولگرا همچنان تنور بازخواست وزرای دولت روحانی داغ است و بسیاری معتقدند نمایندگان مجلس تا لحظه آخر به دنبال تسویه حساب سیاسی خود با دولت هستند...

صفحه ۲

چهارشنبه ۶ مرداد ۱۴۰۰ • ۱۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۲ • ۲۸ جولای ۲۰۲۱



عید سعید غدیر خم را تبریک می‌گوییم

سخنگوی دولت:

کارنامه سیاهی به جای نگذاشته‌ایم

گروه سیاست: مرداد، آخرین ماه حضور دولت دوم حسن روحانی بر مسند امور است. این به معنی آن است که آخرین نشست‌ها و جلسات دولتی در حال برگزاری است. هرچند بعد از شیوع کرونا، ماه‌هاست که جلسات سخنگو به صورت مجازی ...

صفحه ۲



سال هجدهم • شماره ۴۰۶۱ • ۱۲ صفحه • ۷۰۰۰ تومان

تیترها

آذر منصوری: گفت‌مان اصلاحات باید بازسازی شود

عبور اصلاحات از اصلاح طلبان؟

صفحه ۵

طرح صیانت از فضای مجازی چه می‌گوید؟

محدودیت به بهانه مصونیت

صفحه ۹

«مالک سیمان مردم‌اند نه دولت»

صفحه ۵

عملکرد وزارت صمت در مزایده ۶۰۰۰

محدوده معدنی

صفحه ۵

تیترو

خوشا به حال مغولستان!

اقدام ناپسند برخی ایرانی‌ها در فضای مجازی

صفحه ۱۱

حرف اول

شمال کشور، خوزستان بعدی

عبدالحسین طوطیایی، پژوهشگر کشاورزی



در این ایام آکنده از خشکی و کم‌آبی، کام مردم سا با عطش هم‌وطنان خوزستانی خود درآمیخته است. مردمی که در حیرت هستند که چگونه

نخل‌های بلندقامت این خطه که پیای در خاکی زرخیز و سر در انبان شهد و شیرینی داشتند، این‌گونه در رنای کارون بی‌آب خشکیده‌اند؟ کارونی که هزاران سال و در خروش تالیستایش، روباتگر رشادت‌های زنان و مردان سلحشور سرزمین ما در دامن پاک و پرس‌خاوت زاکرس کبیر بود. آنها که تاریخ فلات ایران را به زیور شجاعت دلاورانش آراستند. دلاورانی که در این مهد گردیز و آغوش مادرانی نستوه، از شیر رشادت نوشیدند تا که تن به نال‌ها نسپزند؛ اما کارون مدت‌هاست در شراره آتشی بر بام زاگرس، نظاره‌گر کارگزارانی است که به نام سازندگی و در شتاب افزونی برای خود، از ذخیره‌اش تا که توانستند کاستند و سرانجام هم بر زخم‌های پیکرش، نمک‌های گنوند پاشیدند؛ اما در میانه این درد جانگاز، از فاجعه‌ای که به موازات در شمال کشور و در سکوت پیرش‌آمیز صامت کرسی و تصمیم در حال گسترش است نیز نباید غفلت کنیم. نگین خطه سبز البرز سال‌هاست در حلقه تخریبی شگفت‌انگیز از طراوت افتاده؛ خطه‌ای که به‌تفاهمی می‌توانست باشکوه‌تر از کشور هلند، نمودارهایی افتخارآمیز در چرخه اقتصاد جهانی ایفا کند. اما اکنون هم آخرین تکه‌های آن در زیر دندان زمین‌خواران در حال جویدن است. زمین‌خواران سبزیستیزی که شام آخر این طبیعت را در ناهار‌خواران گزگان تساول و نه تنها چنگ از گلوی نازکش نگرفتند، بلکه به نام «تفتن جنگل» نامحرمانه پای در اندرون بر مخمل سبز آن نهادند. اکنون در چراغانی انبوهی از تالوهای معاملات املاک به پیشاب بزرگراه شمال رفته‌اند. بزرگراهی که اگر برای این خیل راهی به‌سوی افزودن است، اما در آینده نزدیک این خطه تنها چاهی برای نابودی است. در چنین سور و ساتی کماکان زوزه ماشین‌آلات تخریب از تمامی اراضی به‌جامانده به گوش می‌رسد که چون موربانه از درون خرد می‌کنند و روزبه‌روز از قامت جنگل‌ها می‌کاهند. زوزه‌ای که بیش از هر چیز از فقدان و ناکارآمدی دستگاه‌های نظارتی و حفاظتی و از آن‌سو چراغ سبز دستگاه‌های خدماتی خبر می‌دهد. اکنون از قیای سبزی طبیعت کم‌جان شمال جز پوسته نازک و زنده‌ای بر تن پاره‌پارده‌اش به جا نمانده است.

ادامه در صفحه ۲

پیام رئیس‌جمهور آمریکا برای ایران در دیدار با نخست‌وزیر عراق

کاغذی که بایدن برای ایران نوشته بود



صفحه ۴

یادداشت

گوگلی شدن فرایند توسعه

استفاده می‌کند و رشد اقتصادی نسبتا خوبی دارد و در آینده از اقتصادهای بزرگ جهان خواهد بود. کشورهایی مانند کره‌جنوبی، سنگاپور، مالزی، هنگ‌کنگ، ویتنام، تایوان و... نیز همگی از این روش و مدل استفاده کرده و سعی می‌کنند از تنش با کشورهای دیگر بپرهیزند.

۲- همه تجارب کشورهای توسعه‌یافته و درحال‌توسعه و نظریه‌های اقتصاددانان بزرگ مؤید این امر است که برای توسعه و پیشرفت هر جامعه‌ای با هر خصوصیات ژئوپلیتیکی، اقلیمی، نژادی، قومی، فرهنگی و... نیازمند سرمایه‌گذاری اقتصادی است که این سرمایه یا باید در داخل کشور شکل بگیرد یا از سرمایه‌های خارجی استفاده شود. در ایران ما نمی‌توانیم این سرمایه عظیم را تولید کنیم و لزوماً باید از سرمایه‌گذاری‌های خارجی استفاده شود. ما حتی در صورت رفع تحریم‌ها برای تولید صادرات ۲.۵ میلیون بشکه نفت در روز، نیازمند سرمایه‌گذاری ۲۰۰ میلیارد دلاری در صنعت نفت هستیم؛ زیرا صنایع استخراج نفت ایران و حتی صنعت برق ایران، در سال‌های طولانی تحریم و عدم بازسازی، فرسوده و کهنه شده است و ضرورت دارد به تکنولوژی جدید جهانی تجهیز شود. شایان ذکر است که همه بخش‌های اقتصادی ایران کم‌وبیش چنین حال‌و‌روزی دارند.

۳- یکی دیگر از مشکلات بزرگ جامعه ایران، بحث تورم است. در سه سال گذشته جامعه ما تورم حدود ۵۰ درصدی را تحمل کرده و این امر گروه‌های بزرگی از جامعه را به فقر نسبی و فقر مطلق گشاندند است. این تورم ناشی از افزایش نقدینگی ناشی از کسری بودجه است. همه شاخص‌های اقتصادی نشان می‌دهند که در سال ۱۴۰۰ نیز دولت ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه خواهد داشت که به ناچار باید از طریق چاپ اسکناس این کسری بودجه را تأمین کند. پیش‌بینی می‌شود امسال نیز جامعه ایران حداقل تورم ۵۰ درصدی را تحمل خواهد کرد. راه‌حل درازمدت آن، کوچک‌شدن دامنه دولت، کم‌شدن کسری بودجه و مستقل‌شدن بانک مرکزی از دولت است که از چاپ پول بدون پشتوانه خودداری کند. راه‌حل دیگر کسری بودجه، این است که بخش خصوصی داخلی و خارجی تقویت شده و بتواند ایجاد اشتغال کند و دولت با استخدام بی‌مورد تحصیل‌کردگان دانشگاه، دامنه خود را بزرگ‌تر نکند. کاری که در پنج دهه گذشته همواره رخ داده و دامنه دولت را بزرگ و بزرگ‌تر کرده است.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

علوم انسانی، ضرورتی فراموش شده

تلفیق علوم گوناگون با علوم انسانی، این دانش جامعه‌ساز را پیشرفت داده و با به‌روزرسانی آن دقت نتیجه‌گیری در علوم انسانی را ارتقا دهند. متأسفانه در کشورمان نگاه به علوم انسانی از ابتدا در مدارس و در حقیقت اولین برخورد نوجوانان با این حوزه است. به‌نحوی شکل گرفته که گویی همه نخبگان و بهره‌مندان از هوش و استعداد دربار اهمیت علوم انسانی و لزوم توجه بیشتر به آن هستیم، اما حقیقت آن است که امروز به‌جرت می‌توان گفت علوم انسانی مظلوم‌ترین و نادیده‌گرفته‌شده‌ترین حوزه مطالعاتی و تحقیقاتی در کشور است و این امر سبب بروز چالش‌های گوناگونی شده است. هنگامی که سخن از علوم انسانی می‌شود، بسیاری آن را امری انتزاعی می‌دانند و به گمان اینکه آنچه مهم است رشته‌های تجربی و فنی است و توسعه کشور در گرو آنهاست. از کنار علوم انسانی به‌سادگی می‌گذرند و گویی به‌علوم انسانی به‌عنوان حوزه شریفیاتی می‌نگرند! درحالی‌که ده‌هاست که زمان این نوع نگاه به توسعه سپری شده و توسعه پایدار، مفهومی است که به‌واسطه پیامدهای منفی محیط زیستی و اجتماعی ناشی از رویکردهای توسعه‌یگانه جنبه اقتصادی پس از انقلاب صنعتی و تغییر نگرش بشر به مفهوم رشد و پیشرفت پدید آمده است. این مفهومی می‌کوشد با نگاهی نو به توسعه، اشتباهات گذشته بشری را تکرار نکند و توسعه‌های همه‌جانبه و متوازن را رقم بزند و در نتیجه آن امروز شاهد آن هستیم که کشورهای توسعه‌یافته علوم انسانی را مقدم بر سایر علوم می‌دانند و سعی می‌کنند با



خدایار سعیدوزیری فعال مدنی

سال‌هاست شاهد گفت‌وگوها و بحث‌وجدل‌ها درباره اهمیت علوم انسانی و لزوم توجه بیشتر به آن هستیم، اما حقیقت آن است که امروز به‌جرت می‌توان گفت علوم انسانی مظلوم‌ترین و نادیده‌گرفته‌شده‌ترین حوزه مطالعاتی و تحقیقاتی در کشور است و این امر سبب بروز چالش‌های گوناگونی شده است. هنگامی که سخن از علوم انسانی می‌شود، بسیاری آن را امری انتزاعی می‌دانند و به گمان اینکه آنچه مهم است رشته‌های تجربی و فنی است و توسعه کشور در گرو آنهاست. از کنار علوم انسانی به‌سادگی می‌گذرند و گویی به‌علوم انسانی به‌عنوان حوزه شریفیاتی می‌نگرند! درحالی‌که ده‌هاست که زمان این نوع نگاه به توسعه سپری شده و توسعه پایدار، مفهومی است که به‌واسطه پیامدهای منفی محیط زیستی و اجتماعی ناشی از رویکردهای توسعه‌یگانه جنبه اقتصادی پس از انقلاب صنعتی و تغییر نگرش بشر به مفهوم رشد و پیشرفت پدید آمده است. این مفهومی می‌کوشد با نگاهی نو به توسعه، اشتباهات گذشته بشری را تکرار نکند و توسعه‌های همه‌جانبه و متوازن را رقم بزند و در نتیجه آن امروز شاهد آن هستیم که کشورهای توسعه‌یافته علوم انسانی را مقدم بر سایر علوم می‌دانند و سعی می‌کنند با

ادامه در صفحه ۴

سرمقاله

چرا اغلب ناراضی‌اند؟

حمزه نوری، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه



نارضایتی از وضع موجود فقط مربوط به گروه‌های فرودست، کم‌بضاعت، فقیر و بی‌کار جامعه نیست؛ گروه‌هایی که به لحاظ اقتصادی تا حدودی تأمین‌اند و حتی گروه‌های پردرآمد جامعه نیز از وضع موجود ناراضی‌اند و حتی مدیران و مسئولان نیز منتقد وضع موجود جامعه هستند. بسیاری از افراد مالک خانه مسکونی، خودرو و شغل آبرومند هستند اما چندان از وضعیت خودشان رضایت ندارند و خواهان جامعه‌ای بهترند. چرا چنین است؟ چرا اغلب ناراضی‌اند؟ چرا افرادی که وضع اقتصادی مناسبی دارند از وضعیت جامعه رضایت ندارند، درحالی‌که در کشورهای پیشرفته امروزی گروه‌هایی که شاغل‌اند و منزل مسکونی کوچکی در تملک دارند، از وضعیت خود راضی هستند؛ هرچند تلاش می‌کنند وضع خود را بهبود بخشند. شاید افرادی که در کشورهای اروپایی وضعیت اقتصادی پایین‌تری از ایرانی‌ها دارند رضایت بیشتری از کشورشان داشته باشند. به نظر می‌رسد دولت و حاکمیت برای ایجاد رضایت در میان گروه‌های مختلف اجتماعی باید به چند موضوع اساسی توجه کند: ثبات اقتصادی، نظم و توسعه آزادی‌های اجتماعی. درباره اهمیت و ضرورت ثبات اقتصادی و نقش آن در رضایت از زندگی و ایجاد آرامش سخن بسیار گفته شده است. کنترل تورم، بهبود فضای کسب‌وکار و... برای ثبات اقتصادی ضروری است. وام‌درمانی و پول‌پاشی برای ایجاد رضایت در میان گروه‌های مختلف اجتماعی وضعیت را بدتر می‌کند. افزایش حجم نقدینگی بدون رشد اقتصادی اوضاع را به‌شدت بی‌ثبات کرده است. بخش زیادی از ثبات اقتصادی به فراهم‌کردن زیرساخت‌ها و کالاهای عمومی باکیفیت مانند هوای پاک، آب آشامیدنی سالم، بهداشت و آموزش مؤثر و همچنین ارتباطات اقتصادی و سیاسی با سایر کشورها وابسته است. اما ثبات اقتصادی کافی نیست. بی‌نظمی در ارائه خدمات به جامعه نیز نارضایتی را بیشتر کرده است. بی‌نظمی‌های مکرر در تمامی امور آرامش شهروندان را به هم ریخته است. نظم در امور یکی از معیارهای تمایز کشورهای پیشرفته از سایر کشورها است. بیشترین بی‌نظمی در خدمات دولتی است. متأسفانه بی‌نظمی‌ها ندید گرفته می‌شود و ظاهرسازی از تلاش برای سامان‌دهی را گرفته است. بوروکراسی بزرگ متزلزل نتنها بی‌نظمی را بیشتر کرده، بلکه به نابرابری در ارائه خدمات نیز دامن زده است. بی‌نظمی در ارائه خدمات زیرساختی مانند آب و برق این روزها برجسته‌تر شده است. نمونه‌های دیگری از بی‌نظمی در ارائه خدمات در مواقع بروز حوادث طبیعی یا تهیه و توزیع واکسن و ویروس کووید ۱۹ می‌توان مشاهده کرد. بی‌نظمی، ناامیدی و نارضایتی می‌آورد. بخشی از بی‌نظمی‌ها به نبود شایسته‌سالاری برمی‌گردد. مدیرانی که شایستگی تخصص و شجاعت لازم را ندارند؛ اینها گروهی هستند که فقط در پشت‌ها و مقام‌های دولتی جایه‌جا می‌شوند و اکثر در برخی مواقع جایگاهی مدیریتی‌شان از دست برود، به‌دلیل نفوذشان در بوروکراسی دولتی در شرکت‌های شبه‌دولتی به کار گرفته می‌شوند. مدیرانی که لیاقت و شایستگی لازم ندارند، نه آینه‌پژوهی‌ها را درک می‌کنند و نه عملاً حوصله شنیدن و خواندن گزارش‌های علمی مربوط به مدیریت خود را دارند و از همه مهم‌تر اینکه شجاعت تصمیم‌گیری‌های مهم را ندارند بنابراین از هیچ نوآوری و خلاقیتی برای برون‌رفت از مسائل حمایت نمی‌کنند. بوروکراسی دولتی عملاً گروگان عده‌ای است و در خدمت انسان قرار ندارد.

ادامه در صفحه ۲

انا لله و انا الیه راجعون

با کمال تأسف و تألم، خبر رحلت جان‌گداز دوست ارجمند و پاک‌نهاد، شخصیت قوییم و مدیر شایسته، انسان خلیق و حلیم، مرد تدبیر و ادب و ایمان، چهره دل‌سوز و خدوم، صاحب‌نظر برجسته و دانشمند در حوزه مدیریت آب کشور، برادر بزرگوارمان فقید سعید مرحوم «آقای مهندس محمد قمری»، قلب‌مان را به درد آورد. خداوند با لطف و رحمت بی‌متهای خویش جزای نیک‌اندیشی‌ها و نیک‌مردی‌ها و پاداش اعمال صالح او را به احسن وجه خواهد داد و هیچ‌گاه اجر صالحان و ملاقان در دستگاه حضرت رب‌الارباب ضایع نخواهد بود. دوستان و علاقه‌مندان آن مرد بزرگ، این مصیبت اندوهبار را خدمت خانواده محترم قمری خصوصاً برادر ارجمندمان جناب آقای مهندس محسن قمری و همسر گران‌قدر آن مرحوم و فرزندان برونمذت تسلیت می‌گوییم و از درگاه پروردگار، برای بازماندگان صبر و اجر مسئلت می‌کنیم.

عبدالله نوری، غلامحسین کرباسچی، عباسعلی روحانی، فضل‌الله صلواتی، محمد عطر یانفر، محمد غرضی، مسعود خوانساری، محمدحسن ملک‌مدنی، محمدحسین رضایی، محمدرضا واقفی، محمد معزالدین، محمد کاظم بجنوردی، محمود حجتی، جواد شریف‌پنجی‌زاده، رضا اردکانیان، عبدالله کویایی مرتضی آرامی، بهروز خواجوی، ناصر خالقی، محمد یزدی، بیژن یزدانی، احمد شفاعت، محمد تاج‌الدین، حمیدرضا عظیمیان، مصطفی سپهسالاری رضا آقاچان، مصطفی ایزدی، رضا انصاری، عباس نصر، مرتضی تهرانی، سیروس جلوانی، محمد ربانی، محمد توکله، محمود پناهند، محمود منتی مهدی مؤذن صفایی، منوچهر بزرگی، سعید بزرگی، عباس زرکوب، عباس کوچیکان، محمد حقانی، امین سازگارنژاد، محمدعلی جوادی، مرتضی مبلغ سیدمحمود حسینی، قدرت‌الله نوروزی، مهدی رحمانیان، یاقر ذهبیون، مرتضی کاظمی، حسین شریف‌خانی، محمود شریفیان، محمود جوادیان عبدالحسین سیفاللهی، سیدجعفر موسوی، احمد حزی، محمد شریفی‌دهقانی، خلیل بابایی، هادی خانیکی، محمدحسین شریف‌زادگان احمد شیرزاد، بهروز صعبا، اصغر صباغیان، احمدرضا کاظمی، مهدی‌پور، ناصر آلاپوش، مرتضی نیلی، فتح‌الله معین، حمیدرضا غرضی محمدرضا باباصفری، محمود دردگشان